
N. del Reg. 54
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: S  URROGAZIONE DELLA CONSIGLIERA MARTINA MARONGIU CON IL SIGNOR   

ANGELO  AZARA  E  CONVALIDA  DELL’ELEZIONE  DI  QUEST’ULTIMO  -

_____________________________________________________________________

    Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di ottobre
 

in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è  

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Arru Eugenio P - Lucchi Clemente Niccolò P - Pingerna Mario P - 

Azzena Giovanni P - Luisi Christian P - Planetta Antonio P - 

Bazzoni Pierpaolo P - Manai Stefano P - Ponti Alessandro P - 

Boiano Alessandro P - XXXXXXXXXXX - - Ribichesu Nicola P - 

Brianda Mariano P - Mascia Giuseppe (Sindaco) P - Rubattu Anna Paola P - 

Cadeddu Roberto P - Masia Giovanna P - Ruju Stefano P - 

Chelo Gianluca P - Musio Chiara Maria Regina P - Sardara Carlo Andrea P - 

Corda Alessandra P - Onida Gianluigi P - Sassu Antonio P - 

Delogu Melania P - Pani Walter Oreste P - Serratrice T. Rossana P - 

Dessole Giovanni P - Paoni Antonio P - Tedde Gian Franco P - 

Dettori Marco - A Pedoni Pietro P - Usai Maurizio P - 

Fois Antonietta P - Piga Noemi P - 

 PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore:  Careddu, 
Fantato,  Mercuri  e  Puggioni e gli 
Assessori:  Masala,  Panu, Rizzu  e 
Sanna. 
È assente l’Assessore Dau.

Dott. Mario Pingerna
 con la partecipazione del

 SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta il Presidente posto in trattazione l’argomento in oggetto e 
illustrata  la  proposta  di  deliberazione  al  Consiglio  chiede  se  qualcuno  intende 
sollevare questioni di ineleggibilità o di incompatibilità nei confronti dell’eletto Angelo 
Azara  e  poiché  nessun  Consigliere  chiede  di  intervenire,  invita  il  Consiglio  a 
deliberare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 11537 in data 23 ottobre 2024 di cui all'oggetto, presentata dal  
Presidente del Consiglio comunale;
RICHIAMATA la nota, acclarata al protocollo di questo Ente con il n. 217748 del 18 
ottobre 2024, con la quale la Signora Martina Marongiu, eletta Consigliera comunale 
nella lista  “Sassari  Progetto  Comune” ha comunicato le  dimissioni  dalla  carica di 
Consigliera comunale, già preannunciate nella seduta dell’Assemblea Civica in data 
17.10.2024;
ACCLARATO quanto segue:
➢ la Signora Martina Marongiu, eletta nella ripetuta lista “Sassari Progetto Comune” 

deve essere surrogata dal candidato della stessa lista, il quale, nell’ordine, segue 
immediatamente l’ultimo eletto;

➢ in tale condizione si trova il Signor Angelo Azara, primo dei non eletti della prefata 
lista “Sassari Progetto Comune”;

PRESO ATTO della  dichiarazione sostitutiva  dell’atto  di  notorietà,  resa ai  sensi 
dell’articolo  47  del  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  e  ss.mm.ii.,  dal  Consigliere  
comunale predetto, depositata agli atti della presente deliberazione, inerente:
➢ l’insussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità, ai sensi e per gli effetti  

degli articoli da 60 a 66 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
➢ l’insussistenza di cause di incandidabilità e quindi il divieto di ricoprire cariche 

elettive e di governo di cui agli articoli 10 del D. Lgs. n. 235/2012 e ss.mm.ii. E 
248, comma 5, del precitato D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del responsabile del 
servizio sulla regolarità tecnica e l’attestazione circa la non rilevanza contabile a cura 
del  responsabile  di  ragioneria,  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  decreto 
legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta  è  stato  esperito,  con  esito  favorevole,  il 
controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario generale; 
CONSTATATO che: 
➢ non sono state sollevate questioni di ineleggibilità e incompatibilità nei confronti  

dell’eletto Azara Angelo; 
➢ nei suoi riguardi, non sono state presentate opposizioni, reclami o segnalazioni 

inerenti condizioni ostative, come sopra indicato, in ordine alla assunzione della  
carica di Consigliere comunale;  

AVUTO RIGUARDO:
➢ al prefato D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare agli articoli 38, comma 

4, e 45;
➢ al vigente Statuto di questo Comune;
➢ al vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;

2



CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano, presenti 33, votanti e favorevoli 33,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  a  questo  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte; 

2. di  prendere atto della comunicazione di  dimissioni  di  cui  al  preambolo e della 
conseguente necessità di procedere alla surrogazione di cui in oggetto, in base a 
quanto stabilito dalla vigente normativa; 

3. di precisare che  non sono state presentate opposizioni, reclami o segnalazioni 
inerenti  condizioni  ostative  rispetto  al  Signor  Angelo  Azara,  in  ordine  alla 
assunzione della carica di Consigliere comunale, nella sua qualità di primo dei 
non eletti della lista “Sassari Progetto Comune”; 

4. di convalidare, per l’effetto l'elezione del Consigliere Angelo Azara il quale surroga 
di pieno diritto la Signora Martina Marongiu, dimissionaria; 

5. di dare atto che il Consigliere Angelo Azara entra in carica a far tempo dalla data 
di adozione della presente deliberazione di surrogazione, ai sensi dell’articolo 38, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

A questo punto il Presidente svolto un breve intervento e invitato il Consigliere Azara 
a prendere posto, gli cede la parola. 
Il Consigliere Azara ringraziati il Presidente e il Sindaco, svolge un breve intervento.
Per il contenuto degli interventi, si rinvia alla registrazione su supporto informatico, 
che  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi  dell'articolo  49  del 
regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO PINGERNA

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di 

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Careddu, Fantato, Mercuri e Puggioni e gli Assessori: Masala, Panu, Rizzu e Sanna.
	È assente l’Assessore Dau.




